
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 26 DEL 05/04/2024

L’anno duemilaventiquattro, il   giorno  cinque,  del   mese di  aprile,  alle   ore  13:50
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti le/i Signore/i:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Di Carlo Antonino Assessora X

Geraci Maria Palma Assessora X

Mastrogiovanni Tasca Alessandra Assessora X

TOTALE 3 2

Fra gli assenti sono giustificati le/i Signore/i:

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto:  approvazione schema di convenzione con l’Istituto Comprensivo Statale “G. Oddo” di
Caltavuturo per la gestione della Sezione staccata di Sclafani Bagni anni 2024 e 2025.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Con voti favorevoli unanimi e palesi;

DELIBERA

di  approvare  integralmente  l’allegata  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  approvazione  schema di
convenzione  con  l’Istituto  Comprensivo  Statale  “G.  Oddo”  di  Caltavuturo  per  la  gestione della
Sezione staccata di Sclafani Bagni anni 2024 e 2025.

Successivamente,  con  votazione  unanime  favorevole,  ai  sensi  dell’articolo  12,  comma  2,  della  L.R.
n. 44/1991

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale relativa a:  approvazione nuovo schema di
convenzione  con  l’Istituto  Comprensivo Statale  “G.  Oddo”  di  Caltavuturo  per  la  gestione della
Sezione staccata di Sclafani Bagni anni 2024 e 2025.

IL SINDACO

Vista la  convenzione  sottoscritta con  l’Istituto  Comprensivo  Statale  “G.  Oddo”  di  Caltavuturo  per  la
gestione della Sezione staccata di Sclafani Bagni anni 2022 e 2023;

Visto l’allegato  schema  di  convezione  volta  a  regolare  i rapporti  con  l’Istituto  Comprensivo  Statale
“G.Oddo” di Caltavuturo per la gestione della sezione staccata di Sclafani Bagni anni 2024 e 2025;

Ritenuto di dover approvare il suddetto schema composto da n. 9 articoli;

PROPONE

di approvare l’allegato schema di convezione, composto da n. 9 articoli, con l’Istituto Comprensivo Statale
“G.Oddo” di Caltavuturo, per la gestione della Sezione staccata di Sclafani Bagni anni 2024 e 2025;

di autorizzare l’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario a stipulare la convenzione di
cui al punto precedente.

Sclafani Bagni, 03 aprile 2024

Il Sindaco
f.to Giuseppe Solazzo

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole 
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

E

L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ODDO” DI CALTAVUTURO
SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA

ANNI 2024 E 2025

(schema approvato con deliberazione della G.C. n. 26/2024)



Art. 1
SOGGETTI DELLA CONVENZIONE

La presente convezione ha lo scopo di regolare i rapporti tra il comune di Sclafani Bagni e l’Istituto
Comprensivo Statale “G. Oddo” (Scuola materna, elementare e media) con sede in Caltavuturo, istituito a
decorrere dall’anno 1995/1996 ai sensi dell’articolo 23 della Legge nazionale n. 97/94 e dell’art. 3 comma 4
della legge n. 23/1996, fermo restando gli obblighi e le competenze del Comune istituzionalmente definiti dalle
leggi e dalle norme statutarie del Comune.

Art. 2
FINALITÀ DELLA CONVENZIONE

Obiettivo generale della presente convezione è quello di assicurare interventi volti a garantire il diritto allo
studio ai bambini e ragazzi del comune di Sclafani Bagni.

I fondi erogati dal Comune sono da considerarsi quale concorso nelle spese di gestione
della scuola.

Gli interventi, oggetto della presente convezione, in particolare sono:
a) viaggi di istruzione degli alunni della scuola dell’obbligo e trasporto alunni per attività varie;
b) minute manutenzioni ordinarie degli immobili di proprietà del Comune;
c) dotazione di adeguati sussidi didattici e altro materiale occorrente all’attività didattica del corpo docente

assegnato alla scuola elementare e media di Sclafani Bagni;
d) manutenzione delle attrezzature d’ufficio e spese generali di funzionamento del plesso di Sclafani Bagni;
e) realizzazione di progetti formativi finalizzati ai ragazzi di Sclafani Bagni;
f) interventi oggetto di protocollo di intesa tra il Comune e l’Istituto su singole questioni.

Art.  3
MANUTENZIONE ORDINARIA

Rientrano in questo ambito i seguenti interventi:
1) sostituzione e/o riparazione di vetri e siliconatura degli infissi;
2) sostituzione di lampade, di prese e spine o altri elementi similari necessari al funzionamento degli

impianti elettrici attinenti a interventi manutentivi ordinari;
3) sostituzione di pezzi non essenziali o piccole riparazioni degli impianti idrici e igienico-sanitari;
4) sostituzione e/o riparazione di maniglie, passamani e altri elementi similari;
5) manutenzione ordinaria degli infissi esterni;
6) altre manutenzioni ordinarie (fotocopiatore, computer, estintori,ecc.);
7) acquisto materiale di pulizia
8) ricarica estintori.

Art. 4
SUSSIDI DIDATTICI E MATERIALE UTILE ALL’ATTIVITÀ DIDATTICA ED ALTRE
SPESE

Rientrano in questo ambito i seguenti interventi:
1) acquisto di libri non di testo (testi di saggistica, enciclopedie, dizionari, ecc.);
2) acquisto attrezzature didattiche (ad es. lavagne, cartine geografiche, software applicativi e didattici, ecc.) per

il plesso di Sclafani Bagni;
3) acquisto di materiale per le attività didattiche (ad es. cartoncini, carta per fotocopie, sussidi di modesta

entità, ecc.);
4) acquisto attrezzature ludiche;
5) acquisto scaffalature per sistemazione materiale d’archivio corrente e altro materiale;
6) acquisto altre attrezzature utili per l’attività didattica (ad. es. strumenti per l’attività di educazione fisica,

computer, ecc.);
7) rinnovo parziale degli arredamenti scolastici ed attrezzature d’ufficio;
8) acquisto estintori.

Art. 5
ATTIVITÀ DI AGGIORNAMENTO

Rientrano  in  tale  ambito  tutte  le  attività  di  aggiornamento  destinate  ai  docenti  della  scuola
elementare e media che potranno essere affidate ad enti e/o professionisti qualificati; non potranno essere
finanziate le attività di auto-aggiornamento svolte dai docenti in servizio nell’Istituto e nessun compenso
potrà essere posto a carico del Comune per le insegnanti partecipanti ai corsi di aggiornamento.



Art. 6
PROGETTI FORMATIVI FINALIZZATI

Rientrano in questo ambito lo svolgimento di iniziative rientranti in progetti formativi aventi per
oggetto l’ambiente, la conoscenza del proprio habitat le nuove frontiere del vivere civile, le attività sportive,
le lingue straniere.

Art. 7 
PROTOCOLLI D’INTESA

Tra il Comune e l’Istituto potranno essere sottoscritti protocolli d’intesa per migliorare il
funzionamento del servizio di fornitura di pasti caldi, sull’organizzazione e il funzionamento di altri servizi
funzionali all’attività didattica ed extra didattica, sull’uso dei locali scolastici al di fuori del normale orario
scolastico.

Art. 8
CONTROLLO, VERIFICA E FUNZIONAMENTO DELLA CONVENZIONE

Ogni tre mesi si  riunirà apposita conferenza di  servizio alla quale parteciperanno rappresentanti
dell’Amministrazione  comunale  e  dell’Istituto  scolastico  per  valutare  e  verificare  il  buon  andamento  della
presente convenzione:

Art. 9
NORME TECNICHE E FINANZIARIE

Ogni anno dopo l’approvazione degli strumenti finanziari e di programmazione, il Comune con
apposita disposizione comunica l’assegnazione dei fondi di cui alla presente convenzione per le finalità in essa
indicate.

Il Consiglio d’Istituto ad inizio esercizio finanziario procede alla programmazione complessiva dei
fondi destinandoli ai singoli obiettivi di cui alla presente convenzione, in modo da risultare che tutti gli obiettivi
previsti dall’art. 3 all’art. 6 risultano attivati.

Copia della delibera di programmazione dei fondi dovrà essere trasmessa al comune di Sclafani
Bagni entro 7 giorni dall’adozione.

Il Consiglio d’Istituto autonomamente disporrà la ripartizione delle somme complessivamente
assegnate dal Comune nel bilancio di previsione dell’Istituto Comprensivo.

L’imputazione delle somme sarà comunicata al Comune che provvederà ad accreditare sul conto
dell’Istituto le somme complessive assegnate;

Non sono ammesse gestioni fuori bilancio da parte dell’Istituto;
Tutte le somme erogate dal comune di Sclafani Bagni dovranno essere rendicontate dall’Istituto con

apposite pezze giustificative alla data del 31 dicembre di ogni anno finanziario.
Le somme non utilizzate saranno restituite, entro il bimestre successivo di ogni anno finanziario.

Rimane inteso che le somme accreditate dal comune di Sclafani Bagni ai sensi della presente convenzione
saranno utilizzate ad esclusivo beneficio del plesso scolastico di Sclafani Bagni.

L’importo complessivo a carico del Comune per le finalità elencate nel suddetto
articolo è fissato in

€ 2.000,00 annuali.
La convenzione ha durata biennale.

Per l’Istituto Comprensivo Per il Comune di Sclafani Bagni



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano

f.to 

f.to Maria Palma Geraci

f.to 

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

_______________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 05/04/2024:

x perché dichiarata immediatamente esecutiva.

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 05/04/2024

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento


	Comune di Sclafani Bagni
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 26 DEL 05/04/2024
	DELIBERA
	DICHIARA

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	IL SINDACO
	PROPONE
	Il Sindaco
	f.to Giuseppe Solazzo
	Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
	Parere di regolarità contabile: favorevole

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ODDO” DI CALTAVUTURO
	SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA
	(schema approvato con deliberazione della G.C. n. 26/2024)

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ


